
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 지역경제과

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 중소기업 경영지원 (단위:천원)

지역경제과 11,033,039 3,163,081 7,869,958

국 34,307

시 2,358,332

구 8,640,400

지역경제 활성화 7,770,905 2,335,966 5,434,939

시 2,228,194

구 5,542,711

중소기업 경영지원 3,550,435 1,474,112 2,076,323

강북봉제지원센터 운영 155,224 166,202 △10,978

101 인건비 30,904 30,192 712

04 기간제근로자등보수 30,904 30,192 712

1)봉제지원센터 센터장 임금 30,904

2)임금 27,172

2)여비 550

2)4대 보험료 3,182

201 일반운영비 58,620 61,120 △2,500

01 사무관리비 45,620 46,320 △700

1)기간제 채용 면접 심사 수당
300

1)봉제지원센터 운영 45,320

2)건물 임차료 40,920

2)소모품 및 사무용품 구입
2,000

2)건물 관리비 2,400

02 공공운영비 13,000 14,800 △1,800

1)제세공과금(전화, 전기요금 등)
7,200

1)화재보험 및 임차보증금 반환보험
1,000

1)시설장비 유지보수비 2,400

1)무인경비시스템 운영 2,400

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)봉제지원센터 운영 업무추진
1,000

206 재료비 8,000 12,000 △4,000

01 재료비 8,000 12,000 △4,000

1)봉제교육 재료비 8,000

301 일반보전금 56,700 57,240 △540

11 행사실비지원금 56,700 57,240 △540

1)봉제지원센터 봉제 교육 강사
56,700

동북권 패션봉제산업발전협의회 운영 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

11,436원*8시간*27일*11월

550,000원

3,182,000원

300,000원

3,410,000원*12월

2,000,000원

200,000원*12월

600,000원*12월

1,000,000원

200,000원*12월

200,000원*12월

1,000,000원

800,000원*10월

45,000원*3시간*210일*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 중소기업 경영지원 (단위:천원)

02 공공운영비 2,000 2,000 0

1)동북권 패션봉제산업발전협의회 부담금
2,000

서울형 뉴딜일자리 봉제산업활성화 매니저 지원 2,339 0 2,339

101 인건비 2,279 0 2,279

04 기간제근로자등보수 2,279 0 2,279

1)뉴딜일자리 매니저 인건비
1,719

1)퇴직금 560

201 일반운영비 60 0 60

01 사무관리비 60 0 60

1)사업참여자 직무교육, 사무용품 구입 등
60

제조업(5대 업종) 작업환경개선 지원사업 152,000 130,000 22,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

1)홍보비(현수막 제작비 등)
2,000

402 민간자본이전 150,000 130,000 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 130,000 20,000

1)작업환경 개선 지원사업(의류봉제업)
130,000

1)작업환경 개선 지원사업(4대업종)
20,000

(가칭)송중동 복합시설 건립 797,372 0 797,372

401 시설비및부대비 797,372 0 797,372

01 시설비 797,372 0 797,372

1)기본 및 실시설계비 293,000

1)철거설계비 4,372

1)설계공모 보상비, 각종 인증용역 및 수수료,
측량 지반조사 등 500,000

공예문화산업 육성 및 활성화 사업 81,000 0 81,000

201 일반운영비 65,000 0 65,000

03 행사운영비 65,000 0 65,000

1)공예축제개최 40,000

1)공예체험, 지역전시 등 지원
20,000

1)온·오프라인 마케팅 지원
5,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

1)공예문화산업 활성화 업무추진
1,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

2,000,000원

2,864,320원*1명*3월*20%

2,800,000원*1명*20%

300,000원*20%

2,000,000원

130,000,000원

20,000,000원

293,000,000원*1식

4,372,000원*1식

500,000,000원*1식

40,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 중소기업 경영지원 (단위:천원)

1)공예전문기술 교육 지원 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

1)공예품 개발 지원 10,000

강북사랑상품권 발행 및 운영 2,308,500 1,117,500 1,191,000

201 일반운영비 2,305,500 1,114,000 1,191,500

01 사무관리비 2,305,500 1,114,000 1,191,500

1)강북사랑상품권 할인율 보전
2,030,000

1)강북사랑상품권 판매수수료
269,500

1)강북사랑상품권 홍보물 제작 등
6,000

203 업무추진비 3,000 3,500 △500

03 시책추진업무추진비 3,000 3,500 △500

1)서울페이 활성화 및 상품권 업무추진
3,000

강북구상공회 경영지원 40,000 31,410 8,590

307 민간이전 40,000 31,410 8,590

02 민간경상사업보조 40,000 31,410 8,590

1)최고경영자과정 교육 19,326

1)실무 및 특화교육 13,480

1)비즈니스 교류지원 4,520

1)소상공인 창업아카데미 2,674

강북구 소상공인 관련 단체 활동사업 지원 12,000 7,000 5,000

307 민간이전 12,000 7,000 5,000

02 민간경상사업보조 12,000 7,000 5,000

1)소기업소상공인회 활동사업 지원
7,000

1)소상공인연합회 활동사업 지원
5,000

상권 활성화 지원 880,499 332,860 547,639

지역상권 활성화 컨설팅 운영 55,000 0 55,000

201 일반운영비 55,000 0 55,000

01 사무관리비 55,000 0 55,000

1)지역상권 활성화 컨설팅 운영
55,000

상인 스터디그룹 운영 22,000 0 22,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

1)상인 스터디그룹 운영 22,000

로컬브랜드 상권 강화사업 140,000 0 140,000

201 일반운영비 140,000 0 140,000

01 사무관리비 140,000 0 140,000

5,000,000원

10,000,000원

2,030,000,000원

269,500,000원

6,000,000원

3,000,000원

19,326,000원

13,480,000원

4,520,000원

2,674,000원

7,000,000원

5,000,000원

55,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상권 활성화 지원 (단위:천원)

1)로컬브랜드 상권 강화기구 운영
140,000

지역상권 활성화 및 특화거리 지원 404,460 323,160 81,300

201 일반운영비 3,500 1,700 1,800

01 사무관리비 3,500 1,700 1,800

1)심의위원회 수당 2,400

1)전문가 자문 수당 600

1)지역상권활성화 및 특화거리 지원홍보
500

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)특화거리활성화 업무추진
1,000

307 민간이전 162,000 80,000 82,000

02 민간경상사업보조 162,000 80,000 82,000

1)공동마케팅, 홍보 등
162,000

402 민간자본이전 237,960 240,000 △2,040

01 민간자본사업보조(자체재원) 237,960 240,000 △2,040

1)환경개선사업 237,960

상권과 함께하는 크리스마스 마켓 192,000 0 192,000

201 일반운영비 191,000 0 191,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

1)사무용품 구입 등 1,000

03 행사운영비 190,000 0 190,000

1)상권과 함께하는 크리스마스 마켓 운영
190,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

1)크리스마스 마켓 업무추진
1,000

골목형상점가 공동 마케팅 운영 55,000 0 55,000

201 일반운영비 55,000 0 55,000

03 행사운영비 55,000 0 55,000

1)골목형상점가 공동마케팅 운영
55,000

골목상권 활성화 사업 홍보 4,000 4,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

1)홍보 리플릿 제작 등 3,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)골목상권 활성화 업무추진
1,000

140,000,000원

100,000원*12명*2회

100,000원*6회

500,000원

1,000,000원

27,000,000원*6개소

39,660,000원*6개소

1,000,000원

190,000,000원

1,000,000원

55,000,000원

3,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상권 활성화 지원 (단위:천원)

젠트리피케이션 예방 및 지역상권 상생협약 체결 5,700 5,700 0

201 일반운영비 3,700 3,700 0

01 사무관리비 3,700 3,700 0

1)상가상생협력위원회 운영수당
700

1)젠트리피케이션 홍보물 제작
3,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)젠트리피케이션 예방 업무추진
2,000

서울형 뉴딜일자리 골목상권활성화 매니저 지원 2,339 0 2,339

101 인건비 2,279 0 2,279

04 기간제근로자등보수 2,279 0 2,279

1)임금 1,719

1)퇴직금 560

201 일반운영비 60 0 60

01 사무관리비 60 0 60

1)교육비, 사무용품 구입 등
60

시장 활성화 지원 3,339,971 528,994 2,810,977

시 2,228,194

구 1,111,777

전통시장 활성화 지원 567,669 226,418 341,251

시 315,660

구 252,009

101 인건비 30,433 59,382 △28,949

04 기간제근로자등보수 30,433 59,382 △28,949

1)인건비 27,172

1)4대 보험료 3,261

201 일반운영비 9,636 7,454 2,182

01 사무관리비 9,636 7,454 2,182

1)명절기간 등 전통시장 주차허용홍보물 제작
5,400

1)전통시장 안전점검 외부전문가 수당
2,016

1)전통시장 활성화 홍보물 및 사무용품 구입
300

1)수유마을시장 공영주차장 주차구획 사용료
1,920

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

1)전통시장 활성화 업무추진
1,500

70,000원*5명*2회

3,000,000원*1식

2,000,000원

2,864,320원*1명*3월*20%

2,800,000원*1명*20%

300,000원*20%

11,436원*8시간*1명*27일*11월

3,261,000원

1,800,000원*3회

336,000원*3명*2일

300,000원

80,000원*2면*12월

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 시장 활성화 지원 (단위:천원)

307 민간이전 526,100 158,082 368,018

시 315,660

구 210,440

02 민간경상사업보조 526,100 108,082 418,018

1)특성화시장(백년시장 문화관광형)
250,000

시 150,000

구 100,000

1)특성화시장(장미원골목시장 첫걸음기반조
성) 150,000

시 90,000

구 60,000

1)특성화시장(수유재래시장 디지털전통시장)
100,000

시 60,000

구 40,000

1)시장경영패키지(백년시장)
4,500

시 2,700

구 1,800

1)시장경영패키지(수유재래시장)
7,200

시 4,320

구 2,880

1)시장경영패키지(수유시장)
7,200

시 4,320

구 2,880

1)시장경영패키지(수유전통시장)
7,200

시 4,320

구 2,880

전통시장 시설현대화사업 지원(전환사업) 508,040 0 508,040

시 430,903

구 77,137

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

1)전세권설정 등기 수수료
600

1)시설현대화 홍보물 및 사무용품 구입
400

401 시설비및부대비 207,040 0 207,040

시 178,903

구 28,137

01 시설비 207,040 0 207,040

250,000,000원

150,000,000원

100,000,000원

4,500,000원

7,200,000원

7,200,000원

7,200,000원

600,000원*1회

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 시장 활성화 지원 (단위:천원)

1)수유전통시장 아케이드 보수
187,135

시 162,183

구 24,952

1)백년시장 고객지원센터 조성
19,905

시 16,720

구 3,185

406 기타자본이전 300,000 0 300,000

시 252,000

구 48,000

01 기타자본이전 300,000 0 300,000

1)백년시장 고객지원센터 임차보증금
300,000

시 252,000

구 48,000

전통시장 화재공제 가입 23,262 17,276 5,986

시 11,631

구 11,631

307 민간이전 23,262 17,276 5,986

시 11,631

구 11,631

02 민간경상사업보조 23,262 17,276 5,986

1)전통시장 화재공제 가입
23,262

시 11,631

구 11,631

수유재래시장 고객지원센터 건립 1,750,000 0 1,750,000

시 1,470,000

구 280,000

401 시설비및부대비 1,750,000 0 1,750,000

시 1,470,000

구 280,000

01 시설비 1,750,000 0 1,750,000

1)고객지원센터 부지매입비
1,750,000

시 1,470,000

구 280,000

전통시장 맥주 축제 291,000 0 291,000

201 일반운영비 240,000 0 240,000

03 행사운영비 240,000 0 240,000

1)행사용역비 240,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

187,135,000원*1식

19,905,000원*1식

300,000,000원

155,080원*150개소

1,750,000,000원*1식

240,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 시장 활성화 지원 (단위:천원)

1)맥주축제 업무추진 1,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

1)상인회 보조금 50,000

전통시장 플리마켓 200,000 0 200,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

03 행사운영비 200,000 0 200,000

1)전통시장 플리마켓 행사 지원
200,000

물가관리 21,190 4,770 16,420

물가안정관리 21,190 4,770 16,420

물가안정지도 및 관리 6,542 4,770 1,772

201 일반운영비 2,150 1,950 200

01 사무관리비 2,150 1,950 200

1)물가관련 홍보물 제작 900

1)착한가격업소 인센티브 지원
1,250

301 일반보전금 4,392 1,920 2,472

14 기타보상금 4,392 1,920 2,472

1)물가모니터요원 활동비
4,392

상거래용 계량기 정기검사 14,648 0 14,648

101 인건비 12,298 0 12,298

04 기간제근로자등보수 12,298 0 12,298

1)기물조사원 임금
5,490

1)검사보조원 임금
5,490

1)4대보험료 1,318

201 일반운영비 1,950 0 1,950

01 사무관리비 1,950 0 1,950

1)현수막, 배너 등 홍보물 제작
420

1)합격필증 등 인쇄물 제작
750

1)정기검사 기준분동 교정수수료
780

203 업무추진비 400 0 400

03 시책추진업무추진비 400 0 400

1)계량기 정기검사 업무추진 400

지역교류 진흥 5,650 3,500 2,150

도농간 교류운영 5,650 3,500 2,150

추석맞이 직거래장터 5,650 3,500 2,150

201 일반운영비 5,000 2,850 2,150

1,000,000원

1,000,000원*50개소

200,000,000원

600원*1,500매

25,000원*25개소*2회

11,436원*2시간*16명*12회

11,436원*8시간*4명*15일

11,436원*8시간*2명*30일

10,980,000원*12%

70,000원*6개

500원*1,500매

780,000원

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역교류 진흥
단위: 도농간 교류운영 (단위:천원)

03 행사운영비 5,000 2,850 2,150

1)추석맞이 직거래장터 운영
4,000

1)현수막, 포스터 등 홍보물 제작
1,000

203 업무추진비 650 650 0

03 시책추진업무추진비 650 650 0

1)직거래장터 업무추진 650

농축수산 진흥 1,460,071 324,818 1,135,253

농축수산 진흥 및 유통관리 1,460,071 324,818 1,135,253

도시농업 활성화 지원사업 58,170 38,700 19,470

201 일반운영비 2,920 1,000 1,920

01 사무관리비 2,920 1,000 1,920

1)현수막, 매뉴얼 등 홍보물 제작
1,000

1)업무추진급량비(시간선택제임기제 라급)
1,920

202 여비 3,360 0 3,360

01 국내여비 3,360 0 3,360

1)업무추진여비(시간선택제임기제 라급)
3,360

203 업무추진비 300 300 0

03 시책추진업무추진비 300 300 0

1)서울형 도시텃밭 조성 업무추진
300

204 직무수행경비 525 0 525

02 특정업무경비 525 0 525

1)대민활동비(시간선택제임기제 라급)
525

206 재료비 51,065 37,400 13,665

01 재료비 51,065 37,400 13,665

1)상자텃밭 보급사업
34,400

1)공공기관 및 공동주택 옥상텃밭 비료 등 지
원 3,000

1)어린이 텃밭 조성 13,665

2)어린이 텃밭 조성
9,255

2)어린이 텃밭 운영
4,410

가축전염병 예방 및 축산물 유통 관리 7,902 8,095 △193

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01 사무관리비 5,400 5,400 0

1)공수의 수당 4,800

4,000,000원

1,000,000원

650,000원

1,000,000원

8,000원*20식*12월

20,000원*14일*12월

300,000원

50,000원*(35시간/40시간)*12월

43,000원*2,000세트*40%

3,000,000원

250,800원*123㎡*30%

300,000원*7개소*7회*30%

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농축수산 진흥
단위: 농축수산 진흥 및 유통관리 (단위:천원)

1)홍보물 제작 및 방역물품비(소독약 등)
600

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)가축관리 및 전염병예방 업무추진
500

206 재료비 2,002 2,195 △193

01 재료비 2,002 2,195 △193

1)광견병 예방백신 1,252

1)조달수수료 50

1)축산물 유상수거비 700

농수축산물 원산지표시 지도점검 5,000 4,000 1,000

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

1)홍보물 제작 및 사무용품비
2,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

1)원산지 명예감시원 활동 실비보상금
3,000

강북 도시농업 체험장 운영 122,254 134,154 △11,900

201 일반운영비 75,254 77,154 △1,900

01 사무관리비 71,454 73,354 △1,900

1)토지 임대차 계약 사용료 납부
60,000

1)토지개량 등 유지관리 11,454

02 공공운영비 3,800 3,800 0

1)화장실 정화조 청소료 800

1)전기요금 등 공공요금 3,000

206 재료비 3,000 6,000 △3,000

01 재료비 3,000 6,000 △3,000

1)도시농업 체험장 퇴비 구입
3,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

1)강북 도시농업 체험장 공모사업 지원
40,000

405 자산취득비 4,000 5,000 △1,000

01 자산및물품취득비 4,000 5,000 △1,000

1)강북 도시농업체험장 퇴비 분쇄기
4,000

농지위원회 운영 3,000 3,300 △300

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

600,000원

500,000원

1,605원*2,600두*30%

50,000원

700,000원

2,000,000원

50,000원*3명*20회

60,000,000원

11,454,000원

200,000원*4회

250,000원*12월

3,000,000원

40,000,000원

2,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농축수산 진흥
단위: 농축수산 진흥 및 유통관리 (단위:천원)

1)농지위원회 위원 수당
3,000

반려식물 보급사업 16,000 0 16,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

1)반려식물 보급사업 16,000

스마트팜 센터 조성 및 운영 860,937 0 860,937

101 인건비 22,134 0 22,134

04 기간제근로자등보수 22,134 0 22,134

1)인건비 22,134

2)인건비 19,762

2)4대 보험료 2,372

201 일반운영비 39,250 0 39,250

01 사무관리비 5,650 0 5,650

1)시설 운영비 5,650

2)양액 구입비 1,000

2)친환경 약재 구입비
750

2)소모품 및 사무용품 구입
3,900

02 공공운영비 16,000 0 16,000

1)전기요금 등 공공요금
16,000

03 행사운영비 17,600 0 17,600

1)프로그램 진행 용역 17,600

203 업무추진비 500 0 500

03 시책추진업무추진비 500 0 500

1)스마트팜 센터 조성 업무 추진
500

206 재료비 900 0 900

01 재료비 900 0 900

1)종자 구입비 900

401 시설비및부대비 748,153 0 748,153

01 시설비 748,153 0 748,153

1)스마트팜 센터 조성 748,153

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

1)스마트팜 센터 집기구매 50,000

스마트팜 재배단지 조성 및 운영 386,808 0 386,808

101 인건비 11,067 0 11,067

04 기간제근로자등보수 11,067 0 11,067

1)인건비 11,067

2)인건비 9,881

100,000원*10명*3회

16,000,000원

11,436원*8시간*2명*27일*4월

19,762,000원*12%

250,000원*4월

30,000원*5개*5종

3,900,000원

4,000,000원*4월

17,600,000원

500,000원

225,000원*4월

748,153,000원

50,000,000원

11,436원*8시간*1명*27일*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 농축수산 진흥
단위: 농축수산 진흥 및 유통관리 (단위:천원)

2)4대 보험료 1,186

201 일반운영비 25,350 0 25,350

01 사무관리비 4,950 0 4,950

1)시설 운영비 4,950

2)양액 구입비 1,200

2)친환경 약재 구입비
750

2)소모품, 사무용품 등 구입
3,000

02 공공운영비 2,800 0 2,800

1)전기요금 등 공공요금 2,800

03 행사운영비 17,600 0 17,600

1)프로그램 진행 용역 17,600

203 업무추진비 300 0 300

03 시책추진업무추진비 300 0 300

1)스마트팜 재배단지 조성 업무 추진
300

206 재료비 3,484 0 3,484

01 재료비 3,484 0 3,484

1)종자 구입비 3,334

1)딸기 수분 150

401 시설비및부대비 321,607 0 321,607

01 시설비 321,607 0 321,607

1)건립비 321,607

2)기초 공사비 1,504

2)골조 공사비 67,823

2)피복 공사비 61,372

2)커텐 공사비 44,967

2)레일 설치 공사비 3,130

2)복합제어시스템 설치비
46,650

2)기타 부대비 29,807

2)제경비 26,354

2)지하수 관정 조성비 20,000

2)전력 증설비 20,000

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

1)스마트팜 재배단지 집기구매
25,000

동물보호 484,268 365,467 118,801

국 34,307

시 130,138

구 319,823

9,881,000원*12%

300,000원*4월

30,000원*5개*5종

3,000,000원

700,000원*4월

17,600,000원

300,000원

3,334,000원

75,000원*2회

1,504,000원

67,823,000원

61,372,000원

44,967,000원

3,130,000원

46,650,000원

29,807,000원

26,354,000원

20,000,000원

20,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 동물보호
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

동물보호 관리 484,268 365,467 118,801

국 34,307

시 130,138

구 319,823

유기동물 보호관리 71,036 67,145 3,891

국 1,932

시 15,698

구 53,406

201 일반운영비 17,260 14,500 2,760

01 사무관리비 16,900 14,140 2,760

1)반려동물 에티켓 홍보물 제작
5,000

1)반려동물 에티켓 안내문 제작
6,400

1)동물 포획 및 구조·보호장비
2,272

1)길고양이 급식소 제작 1,500

1)업무추진급량비(시간선택제임기제 마급)
1,728

02 공공운영비 360 360 0

1)동물민원 처리용 휴대폰 사용요금
360

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

1)업무추진여비(시간선택제임기제 마급)
1,200

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

1)동물보호관리 업무추진 800

204 직무수행경비 525 525 0

02 특정업무경비 525 525 0

1)대민활동비(시간선택제임기제 마급)
525

307 민간이전 51,251 50,020 1,231

국 1,932

시 15,698

구 33,621

05 민간위탁금 51,251 50,020 1,231

1)유기동물 구조·보호관리
51,251

국 1,932

시 15,698

구 33,621

동물의 날 행사 지원 24,000 24,440 △440

1,000원*5,000매

8,000원*800매

2,272,000원

500,000원*3개

8,000원*20식*12월*90%

30,000원*12월

100,000원*1명*12월

800,000원

50,000원*(35시간/40시간)*12월

51,251,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 동물보호
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 23,500 23,940 △440

01 사무관리비 2,000 2,000 0

1)홍보물(포스터, 리플렛,현수막 등)
2,000

03 행사운영비 21,500 21,940 △440

1)반려동물 토크 콘서트
7,300

1)반려가족 운동회 개최
14,200

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)동물의 날 행사 업무추진 500

반려견놀이터 운영관리 156,182 132,682 23,500

시 15,053

구 141,129

101 인건비 65,529 62,732 2,797

04 기간제근로자등보수 65,529 62,732 2,797

1)반려견놀이터 운영인력 인건비 65,529

2)기본급 51,234

2)공휴일 등 근무수당
4,117

2)시간외근무수당
3,157

2)4대 보험료 7,021

201 일반운영비 82,353 64,650 17,703

시 15,053

구 67,300

01 사무관리비 5,300 5,000 300

1)반려견놀이터 관리 용품 등 5,000

2)홍보물(현수막 등) 1,000

2)안전응급 물품, 청소용품 등
4,000

1)기간제 면접 심사 수당
300

02 공공운영비 26,800 28,650 △1,850

1)전기 및 상하수도 요금
4,800

1)경비요금 등 2,000

1)시설 유지보수비 20,000

03 행사운영비 50,253 31,000 19,253

1)반려동물 행동 교정 교육
50,253

시 15,053

구 35,200

203 업무추진비 1,300 1,300 0

2,000,000원

7,300,000원*1식

14,200,000원*1식

500,000원

11,436원*8시간*28일*2명*10월

11,436원*8시간*2명*15일*1.5

11,436원*1시간*1.5*23일*2명*4월

7,021,000원

1,000,000원

4,000,000원

100,000원*3명*1회

400,000원*12월

2,000,000원

20,000,000원

50,253,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 동물보호
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 1,300 1,300 0

1)반려견놀이터 운영 업무추진
1,300

405 자산취득비 7,000 4,000 3,000

01 자산및물품취득비 7,000 4,000 3,000

1)관리사무소 내부 집기, 전광판 등
7,000

길고양이 중성화 160,000 99,000 61,000

국 32,000

시 64,000

구 64,000

307 민간이전 160,000 99,000 61,000

국 32,000

시 64,000

구 64,000

05 민간위탁금 160,000 99,000 61,000

1)길고양이 중성화(TNR) 사업
160,000

국 32,000

시 64,000

구 64,000

취약계층 반려동물 지원 사업 48,000 26,000 22,000

시 24,000

구 24,000

301 일반보전금 48,000 26,000 22,000

시 24,000

구 24,000

14 기타보상금 48,000 26,000 22,000

1)우리동네 동물병원 사업 40,000

시 20,000

구 20,000

1)우리동네 펫위탁소 지원 사업
8,000

시 4,000

구 4,000

야생 유기견(들개) 포획 24,300 16,200 8,100

시 11,200

구 13,100

201 일반운영비 1,600 1,500 100

01 사무관리비 1,600 1,500 100

1)구조물품, 홍보물 제작 등 1,600

2)구조물품, 보호장비 등 600

2)홍보물 제작 등 1,000

203 업무추진비 300 300 0

1,300,000원

7,000,000원

200,000원*800두

40,000,000원

40,000원*20일*10마리

600,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 동물보호
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 300 300 0

1)들개 포획 관리 업무추진 300

307 민간이전 22,400 14,400 8,000

시 11,200

구 11,200

05 민간위탁금 22,400 14,400 8,000

1)들개포획 22,400

시 11,200

구 11,200

유기동물 입양비 지원 750 0 750

국 375

시 187

구 188

301 일반보전금 750 0 750

국 375

시 187

구 188

14 기타보상금 750 0 750

1)유실유기동물 입양비 지원
750

국 375

시 187

구 188

행정운영경비 190,955 128,560 62,395

인력운영비(지역경제과) 100,775 43,034 57,741

인력운영비(지역경제과) 100,775 43,034 57,741

101 인건비 100,775 43,034 57,741

02 기타직보수 100,775 41,406 59,369

1)시간선택제임기제 라급(35시간) 52,603

2)연봉월액 36,357

2)성과연봉

4,164

2)정액급식비 1,680

2)특수직무수당

1,746

2)시간외근무수당
5,000

2)연가보상비

1,095

2)보험료 2,561

3)건강보험 1,851

3)장기요양보험 240

300,000원

800,000원*28두

150,000원*5마리

2,955,830원*1명*12월*1.025

58,026,000원*8%*(35시간/40시간)*1명*1.025

140,000원*12월

2,955,830원*(40시간/35시간)*84%*5%*12월*1.0
25

10,162원*40시간*1명*12월*1.025

2,955,830원*84%*86%*1/30*1/7*105시간*1.025

1,851,000원

239,700원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(지역경제과) (단위:천원)

3)고용보험료 470

1)시간선택제임기제 마급(35시간) 44,444

2)연봉월액 28,800

2)성과연봉

2,656

2)가족수당 1,440

2)정액급식비 1,680

2)특수직무수당 1,578

2)시간외근무수당
3,550

2)연가보상비
752

2)보험료 3,988

3)건강보험
1,319

3)장기요양보험 1,709

3)고용보험 960

1)직급보조비 3,728

2)직급보조비(시간선택제임기제 라급)
1,890

2)직급보조비(시간선택제임기제 마급)
1,838

기본경비(지역경제과) 90,180 85,526 4,654

기본경비(지역경제과) 90,180 85,526 4,654

201 일반운영비 46,260 43,622 2,638

01 사무관리비 45,760 43,622 2,138

1)행정사무용품비 800

1)민원서식 제작비 600

1)신고증 제작비 1,000

1)민원 회신용 봉투 제작 500

1)문서보관상자 구입 300

1)컬러프린터 유지관리비
1,600

1)복사기 토너 구입 등 유지관리비
2,400

1)충무계획책자 제작 4,000

1)기본업무추진급량비
34,560

02 공공운영비 500 0 500

1)교통유발부담금(상공회)
500

202 여비 40,320 38,304 2,016

01 국내여비 40,320 38,304 2,016

470,000원

2,400,000원*1명*12월

49,339,000원*6%*(35시간/40시간)*1명*1.025

120,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

1,578,000원

9,620원*30시간*1명*12월*1.025

2,400,000원*84%*86%*1/30*1명*91시간*1/7

3,100,000원*1명*12월*3.545%

1,708,100원

80,000원*1명*12월

180,000원*(35시간/40시간)*12월

175,000원*(35시간/40시간)*12월

10,000원*20명*4회

120원*5,000원

200원*5,000원

100원*5,000원

50,000원*6상자

200,000원*2대*4회

300,000원*2대*4회

1,000,000원*4종

8,000원*20명*20식*12월*90%

500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역경제과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(지역경제과) (단위:천원)

1)기본업무추진여비
40,320

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

1)20인 이하 3,600

재무활동(지역경제과) 1,100,000 0 1,100,000

내부거래지출 1,100,000 0 1,100,000

중소기업육성기금 전출금 1,100,000 0 1,100,000

702 기금전출금 1,100,000 0 1,100,000

01 기금전출금 1,100,000 0 1,100,000

1)중소기업육성기금 전출금
1,100,000

20,000원*20명*14일*12월*60%

300,000원*12월

1,100,000,000원


